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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   59 /KH-UBND                         Huế, ngày 11 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Công chứng

Ngày 03/01/2025 Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số 12/QĐ-
BTP về Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng số 46/2024/QH15 (sau đây 
gọi là Luật Công chứng), để triển khai trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân 
thành phố ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ tổ 
chức triển khai thi hành Luật Công chứng.

b) Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc 
tổ chức triển khai thi hành Luật Công chứng nhằm bảo đảm tính kịp thời, đồng 
bộ, thống nhất, hiệu quả.

2. Yêu cầu

a) Bám sát nhiệm vụ được giao, bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các 
cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Công chứng;

b) Có lộ trình cụ thể trong thực hiện nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Công 
chứng bảo đảm từ ngày Luật có hiệu lực thi hành (01/7/2025), được thống nhất, 
đồng bộ và hiệu quả trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG 
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn nội dung của Luật Công chứng

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Công chứng 

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành; Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị 
xã (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp huyện), Hội Công chứng viên thành 
phố.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2025.

b) Tổ chức triển khai tập huấn những nội dung cơ bản của Luật Công chứng 
bằng hình thức phù hợp

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
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- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Hội Công 
chứng viên thành phố; các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn thành phố.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2025.

2. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương hiện hành 
có liên quan đến hoạt động công chứng để sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc đề 
xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành 
mới các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm phù hợp với quy định của 
Luật Công chứng

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa 
bàn thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025.

3. Xây dựng Đề án quản lý, phát triển các tổ chức hành nghề công 
chứng trên địa bàn thành phố

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân cấp huyện; 
các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025.

4. Xây dựng cơ sở dữ liệu công chứng

a) Xây dựng cơ sở dữ liệu công chứng của thành phố bảo đảm khả năng 
đồng bộ, tích hợp với cơ sở dữ liệu công chứng của Bộ Tư pháp

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 - 2026.

b) Tham mưu quy chế quản lý, cập nhật, khai thác, sử dụng, chia sẻ cơ sở dữ 
liệu công chứng của địa phương 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa 
bàn thành phố.

- Thời gian thực hiện: Sau khi cơ sở dữ liệu công chứng hoàn thành đưa 
vào sử dụng.

5. Rà soát, phát triển đội ngũ công chứng viên trên địa bàn thành phố Huế

a) Lập danh sách các công chứng viên từ đủ 68 - 70 tuổi và các công chứng 
viên quá 70 tuổi tại thời điểm Luật Công chứng có hiệu lực thi hành 
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- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2025. 

b) Theo dõi, cập nhật đầy đủ danh sách công chứng viên vào phần mềm 
quản lý tổ chức hành nghề công chứng của Bộ Tư pháp; lập và gửi Bộ Tư pháp 
danh sách công chứng viên đương nhiên miễn nhiệm theo quy định của Điều 16 
Luật Công chứng 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Đề xuất các giải pháp quản lý, phát triển đội ngũ công chứng viên

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

6. Rà soát các vấn đề liên quan đến tổ chức và hoạt động của các tổ 
chức hành nghề công chứng

a) Rà soát tên của các Văn phòng công chứng tại địa phương, bảo đảm không 
trùng, không gây nhầm lẫn theo quy định tại khoản 4 Điều 23 Luật Công chứng

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm

b) Rà soát, giải quyết các vấn đề liên quan đến tổ chức và hoạt động của 
các Phòng công chứng hiện có trên địa bàn thành phố theo quy định tại khoản 14 
Điều 76 của Luật công chứng

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 01/7/2026.

7. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để bảo đảm thực hiện việc tham 
mưu thành lập, đăng ký, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của Văn phòng 
công chứng theo quy định của Luật Công chứng được thuận lợi, kịp thời

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025.
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8. Xem xét, quyết định chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch 
từ Phòng Tư pháp cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã sang tổ chức hành 
nghề công chứng tại những địa bàn cấp huyện đã phát triển được tổ chức 
hành nghề công chứng đáp ứng yêu cầu công chứng của cá nhân, tổ chức 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành; Ủy ban nhân dân cấp huyện; cơ quan, tổ 
chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm

9. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành giá tối đa đối với 
dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng áp dụng đối với các tổ 
chức hành nghề công chứng trên địa bàn thành phố

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nội vụ, Sở 
Tài chính và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025.

10. Tham mưu bảo đảm ngân sách địa phương đối với kinh phí lưu trữ 
hồ sơ công chứng trong trường hợp tổ chức hành nghề công chứng bị giải thể 
hoặc chấm dứt hoạt động không còn khả năng thanh toán kinh phí lưu trữ 
hồ sơ công chứng 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

11. Rà soát, thực hiện công bố thủ tục hành chính về công chứng thuộc 
thẩm quyền của Sở Tư pháp trên cơ sở bộ thủ tục hành chính trong lĩnh vực 
công chứng do Bộ Tư pháp ban hành

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. KINH PHÍ
1. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách 

nhà nước cấp cho các cơ quan, tổ chức chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp 
quản lý ngân sách và quy định của pháp luật, nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu 
có).
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2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp hướng dẫn các đơn 
vị liên quan xây dựng dự toán, cân đối và bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ trên 
cơ sở thực tiễn điều hành ngân sách hằng năm của thành phố, bảo đảm theo quy 
định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo, tổ chức, thực 
hiện các nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Công chứng được phân công tại Kế 
hoạch này. Các đơn vị cần ưu tiên tập trung nguồn lực, thực hiện nhiệm vụ bằng 
các hình thức phù hợp để đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm; đồng 
thời kịp thời báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch cho Sở Tư pháp để 
tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Giao Sở Tư pháp làm cơ quan đầu mối thực hiện Kế hoạch này, chịu 
trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn 
thành phố; tổng hợp tình hình thực hiện và kịp thời đề xuất phương án xử lý các 
khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân thành 
phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp (b/c);
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Hội Công chứng viên thành phố Huế;
- Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố Huế;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT, CCHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình
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